

令和 6 年度の事業報告書  
令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人アースデイ中津

1 事業の成果

環境啓発事業、リサイクル促進事業、地産地消のコミュニティカフェ事業を主に実施を行い。世代間交流とリサイクル促進、美と健康やエシカル消費教育にともなう意識づけができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載した<br>事業) | 具体的な事業内容                                   | (A) 当該事業の<br>実施日時<br>(B) 当該事業の<br>実施場所<br>(C) 従事者の人数                                                                                | (D) 受益対象<br>者の範囲<br>(E) 人数                                                      | 事業費<br>の金額<br>(単位：千<br>円) |
|------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| 環境啓発事業                 | ①平和環境上映会<br>②アースデイ中津 2024                  | ①(A) 2024 年 11 月 4<br>日 (月)<br>(B) 山布院ラック<br>ホール<br>(C) 4 人<br>②(A) 2024 年<br>11 月 17 日 (日)<br>(B) ダイハツ九州ス<br>ポーツパーク大貞<br>(C) 146 人 | ①(D) 一般世代<br>(E) 36 人<br>②(D) 県北エリア<br>(E) 58 人<br>③(D) 子育て世代<br>(E) 延べ 25000 人 | 1200                      |
| リサイクル促進事<br>業          | ①リサイクル展示<br>②子どもマルシェ研修                     | ①(A) 2024 年 4 月<br>1 日～2025 年 3 月<br>31 日月火曜日以外<br>(B) 山望庵コミュ<br>ニティカフェスぺ<br>ース<br>②(A) 2024 年<br>10 月 24 日 (日)<br>(B) 山望 4 人       | ① (D) 県北エリア<br>(E) 不明<br>②(D) 県北エリア<br>(E) 58 人                                 | 150                       |
| 次世代ボランティア<br>育成事業      | 次世代ボランティア研修会<br>中津市内の高校生を対象に行<br>うボランティア研修 | (A) 2024 年<br>10 月 20、22、<br>23 日 11 月 5、<br>11 日<br>(B) 中津北、中津<br>南、中津東、龍谷<br>高校、東九州短期<br>大学<br>(C) 10 人                           | (D) 中津市内の高<br>校生<br>(E) 延べ 84 人                                                 | 250                       |
| 地産地消のコミュ<br>ニティカフェ事    | ①アースデーマーケット<br>地産地消生産者直売にごみ拾               | ① (A) 2024 年<br>4/20、5/18、6/15、                                                                                                     | ① (D) 大分県北エ<br>リア                                                               | 200                       |

|                                       |                                                              |                                                                                                                                                                                   |                                                                                      |   |
|---------------------------------------|--------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 業                                     | いや環境講座<br>食品ロス講座<br>SDG s 環境講座<br>②平和環境講座<br>③スタンダップコメディ環境講座 | 7/20、8/17、9/21、<br>10/19、12/21、<br>1/18、2/15、3/15<br>(B) 山望庵<br>(C) 3 人<br>② (A) 5 月 21 日<br>(B) 厳浄寺<br>(C) 4 人<br>③ (A) 6 月 3 日、11<br>月 18 日<br>(B) 山望庵、フェ<br>アトレード大地<br>(C) 8 人 | (E) 延べ 437 人<br>② (D) 大分県北エ<br>リア<br>(E) 延べ 43 人<br>③ (D) 大分県北エ<br>リア<br>(E) 延べ 93 人 |   |
| 美と健康雇用促進<br>事業                        | シェアサロン                                                       | (A) 2024 年 4 月 1<br>日～2025 年 3 月 31<br>日 月火曜日以外<br>(B) 山望庵コミュ<br>ニティカフェスぺ<br>ース                                                                                                   | (D) 県北エリア<br>(E) 不明                                                                  | 0 |
| 消費教育につな<br>がるフェアトレ<br>ードとエシカル推<br>進事業 | フェアトレード展示                                                    | (A) 2024 年 4 月 1<br>日～2025 年 3 月 31<br>日 月火曜日以外<br>(B) 山望庵コミュ<br>ニティカフェスぺ<br>ース                                                                                                   | (D) 県北エリア<br>(E) 不明                                                                  | 0 |
| その他この法人の<br>目的を達成する<br>ために必要な事<br>業   | 実施なし                                                         |                                                                                                                                                                                   |                                                                                      | 0 |

(備考)

- 1 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

令和6年度 活動計算書  
令和6年4月1日から令和7年3月 31日まで

NPO法人アースデイ中津

(単位:円)

| 科目           |                   | 金額        |             |
|--------------|-------------------|-----------|-------------|
| I 経常収益       |                   |           |             |
| 1 受取会費       |                   |           | 325,940     |
| 正会員受取会費      | 2000円×5人          | 10,000    |             |
| スペース受取会員     | 5940円×1人          | 5,940     |             |
| 賛助会員受取会費     | 1,000円×80人        | 80,000    |             |
| 法人受取会員       | 10000円×23社        | 230,000   |             |
| 2 受取寄附金      |                   |           |             |
| 受取寄附金        |                   |           |             |
| .....        |                   |           |             |
| 3 受取助成金      |                   |           | 1,000,000   |
| 受取民間助成金      | セブンイレブン財団         | 1,000,000 |             |
| .....        |                   |           |             |
| 4 事業収益       |                   |           | 343,920     |
|              | 大分県地球温暖化防止講演会     | 100,000   |             |
|              | 中津市環境美化推進事業補助     | 100,000   |             |
|              | アースデイ中津2024       | 143,920   |             |
|              | 講座等               | 64,000    |             |
| .....        |                   |           |             |
| 5 その他収益      |                   |           | 25,663      |
| 受取利子         |                   | 323       |             |
| 雑収益          | 寄附                | 25,340    |             |
| .....        |                   |           |             |
| 経常収益計        |                   |           | 1,695,523   |
| II 経常費用      |                   |           |             |
| 1 事業費        |                   |           |             |
| (1)人件費       |                   |           |             |
| 給与手当         | 講師謝金等             | 310,330   |             |
| .....        |                   |           |             |
| 人件費計         |                   |           | 313,330     |
| (2)その他経費     |                   |           |             |
| 旅費交通費        |                   | 44,660    |             |
| 通信運搬費        |                   | 6,600     |             |
| 減価償却費        |                   | 334,157   |             |
| 消耗費          |                   | 19,333    |             |
| 印刷製本費        |                   | 556,650   |             |
| 使賃料          |                   | 359,485   |             |
| 保険料          |                   | 3,528     |             |
| 雑費           |                   | 14,260    |             |
| 諸会費          |                   | 4,500     |             |
| 指定寄附         | 中津市教育委員会          | 25,340    |             |
| .....        |                   |           |             |
| その他経費計       |                   |           | 1,368,513   |
| 2 管理費        |                   |           |             |
| 旅費交通費        |                   | 4800      |             |
| 保険料          |                   | 1750      |             |
| 使賃料          | 倉庫                | 120000    |             |
| 通信費          | プロバイダ料550円×12か月、切 | 9668      |             |
| セブンイレブン返還金   |                   | 46079     |             |
| 管理費計         |                   |           | 182,297     |
| 経常費用計        |                   |           | 1,864,140   |
| 当期経常増減額      |                   |           | △ 168,617   |
| 評価損益等計       |                   |           |             |
| III 経常外収益    |                   |           |             |
| 1 固定資産売却益    |                   |           |             |
| .....        |                   |           |             |
| 経常外収益計       |                   |           | 0           |
| IV 経常外費用     |                   |           |             |
| 1 過年度損益修正損   |                   |           | 0           |
| .....        |                   |           |             |
| 経常外費用計       |                   |           | 0           |
| 税引前当期正味財産増減額 |                   |           | 0           |
| 法人税、住民税及び事業税 |                   |           | 0           |
| 当期正味財産増減額    |                   |           | △ 168,617   |
| 前期繰越正味財産額    |                   |           | △ 2,031,379 |
| 次期繰越正味財産額    |                   |           | △ 2,199,996 |

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和6年度 貸借対照表

令和7年年3月31日現在

特定非営利活動法人  
アースデイ中津

(単位：円)

| 科目           | 金額        |             |
|--------------|-----------|-------------|
| I 資産の部       |           |             |
| 1 流動資産       |           |             |
| 現金預金         |           |             |
| 普通預金大分銀行     | 280,501   |             |
| 普通預金JAバンク    | 0         |             |
| 現金           | 9,702     |             |
| 未集金 フェアトード大地 | 303,122   |             |
| 流動資産合計       |           | 593,325     |
| 2 固定資産       |           |             |
| (1) 有形固定資産   |           |             |
| 建物           | 3,969,187 |             |
| 構築物          | 1,236,422 |             |
| 什器備品         | 84        |             |
| .....        |           |             |
| 有形固定資産計      |           | 5,205,693   |
| (2) 無形固定資産   |           |             |
| ソフトウェア       |           | 0           |
| .....        |           |             |
| 無形固定資産計      |           | 0           |
| (3) 投資その他の資産 |           |             |
| 有価証券(JA会費)   | 10,000    |             |
| .....        |           |             |
| 投資その他の資産計    |           | 10,000      |
| 固定資産合計       |           | 5,215,693   |
| 資産合計         |           | 5,809,018   |
| II 負債の部      |           |             |
| 1 流動負債       |           |             |
| 短期借入金        | 2,445,014 |             |
| .....        |           |             |
| 流動負債合計       |           | 2,445,014   |
| 2 固定負債       |           |             |
| 長期借入金        | 5,500,000 |             |
| .....        |           |             |
| 固定負債合計       |           | 5,500,000   |
| 負債合計         |           | 7,945,014   |
| III 正味財産の部   |           |             |
| 前期繰越正味財産     |           | △ 2,031,379 |
| 当期正味財産増減額    |           | △ 104,617   |
| 正味財産合計       |           | △ 2,135,996 |
| 負債及び正味財産合計   |           | 5,809,018   |

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和5年度 財産目録

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人  
アースデイ中津

(単位：円)

| 科目             | 金額        |             |
|----------------|-----------|-------------|
| I 資産の部         |           |             |
| 1 流動資産         |           |             |
| 現金預金           |           |             |
| 手元現金           | 9,702     |             |
| 普通預金大分銀行中津支店   | 280,501   |             |
| 普通預金JAバンク中津支店  | 0         |             |
| 未収金(フェアトレード大地) | 239,122   |             |
| .....          |           |             |
| 流動資産合計         |           | 529,325     |
| 2 固定資産         |           |             |
| (1) 有形固定資産     |           |             |
| 建物             | 3,969,187 |             |
| 構築物            | 1,236,422 |             |
| 什器備品           | 84        |             |
| .....          |           |             |
| 有形固定資産計        |           | 5,205,693   |
| (2) 無形固定資産     |           |             |
| ソフトウェア         | 0         |             |
| .....          |           |             |
| 無形固定資産計        |           | 0           |
| (3) 投資その他の資産   |           |             |
| 有価証券(JA会費)     | 10,000    |             |
| .....          |           |             |
| 投資その他の資産計      |           | 10,000      |
| 固定資産合計         |           | 5,745,018   |
| II 負債の部        |           |             |
| 1 流動負債         |           |             |
| 短期借入金(須賀要子)    | 2,445,014 |             |
| .....          |           |             |
| 流動負債合計         |           | 2,445,014   |
| 2 固定負債         |           |             |
| 長期借入金(須賀要子)    | 5,500,000 |             |
| .....          |           |             |
| 固定負債合計         |           | 5,500,000   |
| 負債合計           |           | 7,945,014   |
| 正味財産           |           | △ 2,199,996 |